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PL 204

651.01VAASA

Ruoka[an etetäinen juLkisivu

Lapuan kaupunginvaltuuston päätös 1.8.3.2024 520 LAPDno -2023-71
g 20 ASEMAKAAVAN MUUToS / 8. LTUHTARIN KAUPUNGINOSA, 0SAKORTTELT 843 /
VANHAN PAUKUN ALUE, 2. VAIHE

Nurkkakivi r.y. vatittaa Lapuan kaupunginvattuuston päätöksestä 5 20

78.3.2024 LAPDno-2A8-77 (tiite 1) ja pyytää, että Vaasan hattinto-oikeus
kumoaa päätöksen.

Asemakaavanmuutoksen ydinsisä[ön kuvaus

Asemakaavassa on kysymys entisen Lapuan Patruunatehtaan Ruoka[a-raken-
nu ksen suoje[un peruuttamisesta. Raken n uksen suojetumerki ntä ja raken n us-

ala on asemakaavanmuutoksessa poistettu. Rakennus on tarkoitus purkaa. Sen

tilalte on merkitty paikoitusatue.

Lapuan kaupunki haki syksyil.ä 201.5 Ete[ä-Pohjanmaan ElY-keskukselta poik-
keamis[upaa asemakaavamääräyksestä voidakseen purkaa Ruokalan. Maa[is-
kuussa 20L6 antamassaan päätöksessä ElY-keskus toteaa, että kyse on vatta-
kunnal[isesti arvokkaan rakennetun ympäristön atueetla sijaitsevasta kutt-
tu uri historia llisesti a rvo kkaasta ra ke n n u ksesta, j o n ka suoj etua rvojen selvittä -

minen ja mahdottiset toimenpiteet joko rakennuksen säilyttämisesksi tai
purkamiseksi on hoidettava kaavoitusmenettetyn kautta.

Itman ElY-keskuksen päätöstä Lapuan kaupunki tuskin olisi pannut asemakaa-

vanmuutosta vireitle. Vuoden 2009 asemakaavaa ej voida pitää kulttuuriympä-
ristön arvojen ja suojetun osalta vanhentuneena.

Kaksikerroksisen rankorakenteisen asuin-ja ruokaLarakennuksen on suunnitet-
lut arkkitehti 0nnj Tarjanne, jonka tunnetuin työ on Kansattisteatteri. Patruu-
natehtaan ruokata edustaa tyyLisuunnattaan 1920-tuvun ktassjsmia. Rakennus

otettiin käyttöön vuonna 1.925 ja se edusti rankorakenteisena rakennusaika-
naan uutta suuntausta, sittä hirsi säityi puutalojen pääasiatlisena rakennus-
materiaa[ina 1940-tuvu[[e asti. Rankorakenteiset talot yteistyivät vasta toisen
maai [mansodan jätkeisen jätteen raken nuskauden ai kana.

VALITUS

7.4.2A24
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Sisääntu[o Työkalutehdas

VALITUS
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Ruokala PintakäsitteLy- ja karkaisulaitos
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Makasiini Lämpökeskus Kaasutaitos Muuntamo Iso tehdas

ILLUSTRAATIO LAPUAN VANHAN PAUKUN YDINALUEESTA

Lapuan kaupungin teknisen keskuksen kaavoitus- ja suunnitteluosasto
jakoi patruunatehtaan 32 raken nusta käsittävän raken nuskannan kolmeen

miljööarvoluokkaan vuon na 1993. Lyijylan kaosastoa ja työkatutehtaan
matataa laajennusosaa lukuunottamatta kaikki kuvassa näkyvät raken-

n ukset ku uluvat kulttuuri historiatli sten arvojen ja mi ljööa rvoje n osa lta
korkeimpaan luokkaan AI.
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Va[itusperusteet

VALITUS

7.4.2024

Rakennus on suunnitettu alun perin Patruunatehtaan ruokataksi ja se on otlut
siinä käytössä suurimman osan käyttöhistoriaansa. Atakerrassa on ruokasati,
keittiö sekä pienempiä huoneita. Yläkerrassa on pienempiä huoneita, jotka
ovat otteet atun perin mm. tääkärin ja terveyssisaren huoneita sekä vieras-
huoneita. Rakennuksen siirryttyä kaupungin omistukseen titat ovat otleet
mm. nuorisotiloina ja harjoitustiloina.

Museoviraston mukaan "Lapuon patruunatehtoan ("Vanhon Paukun") kulttuuri-
historiallinen nruo liittyy ensi sijassa alueen rakennusten muodostamoon moise-
mo lli seen ja toi mi n n a lliseen kokonoi su uteen. Kokon aisu uten a alueella on
rakennussuojelulain 3 9:n tarkoittamaa valtakunnallista merkitystci." (tiite 4)

Ruoka[a on siis valtakunnattisesti merkittävän kokonaisuuden oLennainen osa

sekä maisematlisesti että historiatlisesti ja sosiaatisesti. Museoviraston [au-
sunnossa rakennuksen merkitystä tuonnehditaan seuraavasti:

" K0 d u n v a rre ilo, a lu ee n p ti ti si s ti ti n k riy n n i n tu ntu m o s s a sij a i ts ev a r u o ko la ro ke n -

nus on maisemallinen portti tuLtaesso alueelle ja kytkee patruunatehtaon
La p u a n m u u h u n ka u p u n ki ra kenteesee n. Tehto a n va n hi m p o o n ra ke n n uska n to o n
kuuluvo ruokola tuo varsinaisten tuotantorakennusten innalle myös tehtaan
työntekijöiden ekimön ja sosioaliset olot." (tiite a)

Asemakaava on maankäyttö- ja rakennustain 9 !:n 1 ja 2 momentjn, MRL 24

5:n 2 momentin, MRL 54 $:n 2 momentin ja MRL 118 5:n vastainen,

- si[tä asemakaava rikkoo sitä asemakaavan sisättövaatimusta vastaan, että
rakennettua ympäristöä ja luonnonympäristöä tulee vaatia eikä niihin tiittyviä
erityisiä arvoja saa hävittää; MRL 54 5 2 momentti

- sittä asemakaava rikkoo sitä MRL:n määräystä vastaan, että rakennuksen tai
sen osan purkamisessa on huotehdittava siitä, ettei historia[tisesti tai raken-
nustaiteeltisesti arvokkaita ra ken nu ksia tai ka upu n ki kuvaa turmetla;
MRL 1185,

- sit[ä asemakaava on ristiriidassa MRL 24 5:n 2 momentin kanssa, koska

va lta ku n na lti sia a lueide n käyttötavoi ttei ta ko s keva va lti o ne uvosto n

1'4.72.2077 tekemä ja 1.4.2078 voimaan tuLlut päätös edellyttää, että vatta-
kunna[tisesti arvokkaiden kulttuuriympäristöjen ja luonnonperinnön arvojen
turvaamisesta huolehditaan. Tämä on maankäyttö- ja rakennustain 24i:n
mu kaan otettava h uomioon va ltion vi ranomaisten toi min nassa, maakun nan
suunnittetussa ja muussa alueidenkäytön suunnittetussa. (liite 5, Valtokunnal-
lisesti merkittrivien rakennettujen kulttuuriympciristöjen huomioon ottominen
ko avoi tu lcse ssa j a lu p o m e n ette ly ss ti)

- sittä siinä ei ole riittävässä määrin selvitetty suunnitelman ja sen vaihto-
ehtojen toteutta misen ym pä ristövai kutu ksia, m ukaa n Lukien yh dyskunta-
taloudelliset, sosiaaliset, kutttuuriset ja muut vaikutukset; MRL 9 9:n
momentit 7 ja 2.
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Perustelemme valitusta seuraavi[[a sivuilta joiLtakin osin yksityiskohtaisesti.

1) Selvitysten puuttumisesta ja puutteeltisuudesta

Ruoka[an purkamisen köyhdyttävä vajkutus Vanhan Paukun vattakunnatlisesti

merkittävä n ra ke n netu n kulttu uriym pä ristön hi storia lti seen e heytee n ja

autenttisuuteen todetaan asemakaavanmuutoksen asiaki rjoissa, mutta kie[-

teistä vaikutusta pidetään merkityksettään niin vähäisenä, että selvitystä on

sittä osin pidettävä pahasti puutteeltisena tai vinoutuneena.

Selvityksin ei ole osoitettu, että rakennukselle ei voitaisi töytää sellaista

teknisesti ja ta[oude[tisesti toteutta misketpoista uutta käyttötarkoitusta, j o ka

ma h dottistai si ra ken nukse n otta misen käyttöö n.

Selvitetty ei ote myöskään sitä vaihtoehtoa, että rakennuksen kyttöön otta-
mista helpotettaisiin lieventämättä sokketoisen ytäkerran sisätiloja koskevaa

suojetumääräystä, mikä saattaisi edistää uuden käyttötarkoituksen löytämistä.

0n jätetty setvittämättä poikkeukse[[isen vaativan tehtävän edeLtyttämäLLä

ammattipätevyydetlä ja asiantuntemukselta, missä kunnossa rakennus on, ja

miten rakennus voitaisiin kunnostaa säityttäväLtä ottee[ta. Koska rakennuksen

huonoksi todetulla kunnotta on suojetumääräyksen poistamisen perustetuissa

aivan ratkaiseva osa, on tehtyjen setvitysten teettäminen tehtävän vaatimuk-

siin nähden vajavaisetta ammattipätevyydellä erittäin vakava puute. Se vastaa

setvitysten tekemättä jättämistä.

Kuntotutkinusja sen johtopäätökset ovat vastauksia niiden titaajan, Lapuan

kaupungin, pyrkimykseen, joka on purkamistuvan saaminen. Kaupungin tahto-
tita on oltutjutkista tietoa vuodesta 2000 [ähtien. Edes alustavaa korjaus-

suunnitelmaa ei ole hankitlu se[[aisetta arkkitehdil.ta, joka täyttää ympäristö-

ministeriön ketpoisuusvaatimukset poikkeukseltisen vaativaan suunnitteluteh-
tävään (Liite 6, Ympriristöministeiön ohje rakennusten suunnittelijoiden kelpoi-

suudesta, YM2/601/2015). Suojettun rakennuksen korjaussuunnitelman [aati-

minen ja korjaaminen ovat aina poikkeuksetlisen vaativia tehtäviä.

Asemakaavan muutoshanke on edennyt sen varassa, että atueet[inen vastuu-

museo näytti sitle vihreää vatoa vuonna 201.9.0lemme hämmästetleet sitä,

että m useo asiantu ntijavirasto na ei o [e kysee na laista n ut kuntoselvi tyksen

johtopäätöksiä.0nko mahdoltisesti kyse siitä, että asiantuntijaorganisaa-

tiolla ei ote ottut käytössään tässä nimenomaisessa tapauksessa välttämättä

ta rvittavaa asiantunte musta?

2) Ruokalan suojelumerkinnän poistamise[[e

ei ole oikeudeltista perustetta

Asemakaavanmuutoksen selostuksessa Ruoka[an suoje[un peruuttamistarvetta

peruste[[aan kolme[[a seika[[a:

- sil,Lä että kaupunki ei töydä rakennukselle sopivaa käyttöä,

- siLLä että rakennuksen kunnostaminen on haastavaa, koska rakennus
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Rakennuksen uudesta käytöstä

Kun nostamisen haastavuudesta

VALITUS

7.4-2024

kaupungin käsityksen mukaan on lähes tai kokonaan korjausketvoton, ja
- sitLä että kunnostaminen vaatisi kaupungin käsityksen mukaan [ähes kaik-

kien rakennusosien vaihtamisen, "jolloin rakennus olisi korjaulsen jiilkeen
suurelta osin kopio alkupertiisestri ilman rakennushistoiallisto autentti-
suutta". (liite :, asemakaavanmuutoksen selostus s. 19)

Nurkkakivi ry:n käsityksen mukaan Ruokatatta on suojeLuarvoa niin kauan kuin
rakennus on pystyssä, joten suoje[umerkintää ei voida poistaa iLman oikeude[-
lista perustetta. Seuraavassa käymme läpi suojetumerkinnän poistamise[[e
asema kaava n mu utoksen selostu ksessa esitetyt perustetut.

Lainaus voimassa olevan asemakaavan asemakaavaseLostuksesta: "Arvoisekseen

kunnostettuna rakennus soveltuu hyvin esim. kulttuuikeskuksen kokonaisuuteen
liittyviksi myymriki-, toimisto-, kokoontumis- ja milsei osin harrastetiloikikin."
(liite 7, s. 17.) Näin siis vuonna 2009.

Ruoka[an nyt havaittu soveltumattomuus uuteen käyttöön tarkoittaa ilmei-
sesti vajn sitä, että käyttötarkoituksia [öytyisi, mutta kaupunki ei pidä raken-
nuksen korjaamista tarkoituksenmukaisena. Tarkoituksenmukaisuuden puuttu-
minen puolestaan tarkoittanee sitä, että rakennuksen korjauskustannukset
eivät päättäjien mielestä ole tyydyttävässä suhteessa uuteen käyttötarkoituk-
seen. Korjauskusta n n usten ja uuden käyttötarkoitu ksen epätyydyttäväksi
katsottu suhde on hävittänyt kunnatta suojelumotivaation, mutta ei rakennuk-
selta suojetuaryoa. Kunnan päätöksentekijöiden haluttomuus käyttää kaupun-
gin varoja rakennuksen kunnostamiseen ei vie rakennukselta sen suojeluarvoa
eikä se oLe oikeudeltinen peruste Ruoka[an suojelumerkinnän poistamisetle
asemakaavasta. 0n täysin mahdottista, että jokin myöhempi päättäjäpolvi
pitää valtakunnatlisesti merkittävän kulttuuriympäristön moni-itmeisyyttä
arvossa ja päättää kunnostaa myös Ruokalan.

Kun suojelupäätös vuonna 2009 tehtiin, Ruokalan uskottiin otevan hirsiraken-
nus. Myöhemmin havaittiin, että se onkin rankorakenteinen. Suojelun kan-
natta on kuitenkin merkityksetöntä, onko kysymys hirsi- vai rankorakenteesta.

Korjaaminen on tietysti erilaista, kun rankorakenteessa kantavat, jäykistävät
ja eristävät elementit ovat eri[[isiä ja eritaisia, mutta hirsitalossa yhtä ja
samaa, hirttä.

Rankorakenne pikemminkin Lisää Ruoka[an suojetuarvoa, sittä se oti 1920-
luvutla varsin uudenaikainen rakennustapa. Rakennuksen suunnittetija[te 0nni
Tarjanteette, joka siihen aikaan toimi Teknitlisen korkeakoulun rakennusopin
professori na ja raken nush altitu ksen pääjo htaja na, u udenai kai nen ran ko-

rakenne oli luonnottinen valinta. Uusiin insinöörimenetetmiin hän oli pereh-

tynyt jo opiskellessaan Saksassa.

Kosteutta tasaavitta ominaisuuksittaan luonnonmateriaalei[[a eristetty ranko-
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rakenne on hirsirakenteeseen verrattava. Ruoka[an moitteeton ryhti viel.ä

vuosikymmeniä kestäneen laiminlyönnin jälkeen on tästä hyvä todiste. Siksi

ei tarvitse ihmetellä, että RuokaLaa on yteisesti pidetty hirsirakennuksena.

Yh distys pitääki n asema kaavan mu utokse n setostuksessa esitettyä käsitystä
Ruokatan korjausketvottomuudesta paikkansapitämättömänä. Jos rakennukset-

la on suojeluarvoa, ei huonokuntoisuus sitä hävitä. Esimerkiksi taidemuseoksi

kunnostetussa Vanhan Paukun pintakäsittely-ja karkaisutaitoksessa suuri osa

rakennusmateriaalista oli myrkytlisten raskasmetatlijäämien takia korvattava
uudetla. Rakennuksetta on edelteen suoje[umerkintä myös vatituksenalaisessa

asemakaavan mu utoksessa.

Korjauskelvottomuudetla tarkoitettaneen asemakaavanselostuksessa tarka[[een

ottaen sitä, että rakennus on kyltä korjausketpoinen, mutta korjaaminen

maksaisi enemmän kuin kunta on vatmis hankkeeseen käyttämään. Suojeltu-
jen rakennusten korjaamisessa pätevöitynyt asiantuntija ei suunnittelisi niin
perinpohjaista uudelteenrakentamista kuin asemakaavanmuutoksen setostuk-

sessa pidetää n vä lttä mättömä n ä. Väite korja uske lvotto muudesta ei pidä

paikkaansa eikä se ole oikeudeltinen peruste Ruokatan suojetumerkinnän
poistamiset[e.

Ra ken n ushisto ria ltisen a utentti suuden väitetystä häviä misestä

Ruokalan alkuperäistä asua säästävä kunnostaminen tarkoittaa alkuperäisen

tai sitä ominaisuuksiltaan vastaavan maLeriaa[in sekä aLkuperäisten työtapo-
jen käyttämistä, mikä on täysin mahdottista. Vaikka kunnostaminen o[isi

tavanomaista laajempaakin, Ruokala olisi edetteen olennainen osa vattakun-
nattisesti merkittävää rakennettua kutttuuriympäristöä ja se kantaisi ja vies-
tittäisi samoja arvoja kuin alkuperäinen. Korjattunakin Ruokala edustaisj

edetleen yksinkertaista 20-[uvun ktassismia ja Liittyisi atueen historiattiseen
jatkumoo n atueen ai noa na tehtaa n työ ntekijöi l.[e ta rkoitettuja patvetuja

varten pystytettynä raken nuksena.

Suojelluissa rakennuksissa on aina eri-ikäisiä rakenteita, mi[[oin enemmän,

miltoin vähemmän. Näin on myös Lapuan Patruunatehtaan atueen suojettujen
rakennusten laita. KuLttuuritoimintojen ytimessä, Vanhan Paukun Isossa Teh-

taassa, ja taidemuseoksi kunnostetussa entisessä pintakäsitteLy- ja karkaisu-

laitoksessa uusia rakennusosia on erityisen paljon.

Kaavaselostuksen mukaan rakennuksen korjaamisen tutoksena o[isi' kopio

ilman rokennushfstoiallista autenttisuutta", mikä kaavan laatijan mielestä

oikeuttaa suojelumääräyksen poistamisen. Viranomaisneuvottelussa 7.9.2020

atuee[[isen vastuumuseon johtaja toteaa: "Ruokalarakennuksen purkamisesta

maakuntamuseo on antanut lausunnon, ettö uudistomisen jiilkeen ei eniici olisi
kyse samasta rakennuksesta, joten rakennus voidaon purkoa." (tiite 8)

Siihen käsitykseen, että kyse ei enää otisj samasta rakennuksesta, on toden-
näköisesti päädytty sen takia, että kuntotutkimuksen tehnyt konsu[ttiyritys
on vali nnut helpoimman ja yksin kertaisimman korjaustavan : peri n pohjaisen
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3) Viranomaistausunnot

Maakuntamuseon [ausunto 18.3.201.9

näyttää suoje[umä ä räyksen poista mise lle vi h reää va loa

VALITUS
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purkamisen ja uude[teenrakentamisen. Se on ymmärrettävää, koska tutkimuk-
sen tekijättä ei ole suojettun rakennuksen konservointiin tiittyvää kokemusta

eikä koulutusta. Rakennuskonservaattorin ammattitaitoon kuutuvasta nöyrästä

asenteesta yrityksessä ei ote kuultukaan. Vanhoja rakenteita säästävä korjaus-
tapa vaatii erityiskokemusta ja erityistaitoja, joita harva[La rakentaja[ta on.

"Kopio ilman rakennushistorjatlista autenttisuutta" -argumentti ei ote pätevä.

Jos se o[isi pätevä, koskisi rakennussuojelu ainoastaan settaisia rakennuksia,
jotka kaipaavat vain laaj uudeLtaan tavanomaista kun nosta mista. Argumentti
on kadun miehen korvissa hienotta ja uskottavatta kuulostava kvasisuojelu-
fi losofi nen veruke, jonka tehtävänä on esittää raken nuksen purkamisette

suojelun äköku lmasta katsoen hyväksyttävä [tä ku ulostava peruste ja peittä ä

näkyvistä tämän asemakaavan muutoshankkeen perimmäinen syy, joka on

suojetumotiivin häviäminen.

Lapuan kaupungitta puuttui tahto suojelta Ruokata asemakaavatla, kuten

ilmenee rakennuksen purkamishan kkeen historiasta. Kun kaupunki sitten kin
päätti Ruokalan suojelta, päätös tehtiin ainakin osaksi siitä syystä, että
samaan asemakaavaan, alueen äärimmäiseen itäosaan, lisättyjen kahden

8-kerroksisen kerrostaton (Liite 7, sivut 63 ja 6a) rakennusata ja rakennus-

oi keus hatuttii n saada lai nvoi maisi ksi viivytyksettä. Ruo ka [a n jättä mi nen

ilman suojetumerkintää o[isi epäi [emättä jo htanut muutoksen hakuun.

"Kopio itman rakennushistoriallista autenttisuutta" -argumentti ei ole oikeu-
detlinen peruste Ruokatan suojetumerkinnän poistamiselte.
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"Ruokala-rakennuksesta on tehty vuonna 2074 kuntotutkimus, jossa se todettiin
pahoin vauioituneelsi ja sisriilmanlaodun nrikökulmasta katsottuna haastavolcsi

kohteeksi. Museo on tutustunut ruokalarakennul<seen 8.11.2018 jiirjestetyn

katselmuksen yhteydessri. Tuolloin mm. talon rankorakenne tuli konkreettisesti
esille. Sisrillii muutamasso huoneessa seiniiri oli purettu muutamasta kohtaa,
j o lloi n s a h a n p u ru triyttei n e n s ei n ri ra ke n n e t u li esi i n.

Rakennusteknisessti kiinteistötutkimus ruokalarakennuksesta on tehty Drytec 0y

Ab toimesto 201.4. Sweco Rakennustekniikka 0y on antonut Vanhan Paukun

ruokolarakennulcsesta lausunnon 2015. Viimelsi mainitusso rakenteiden hyödyn-

triminen on tutkittu mahdollisissa korjaustoimenpiteissri. Yhteenvedossa tode-
taan, ettii kun esitetyt purkutoimenpiteet eri rakenneosissa on kiiyty ltipi "jtiö
hyödynnettrivcilsi trihinnci vanhat perustulset, joiden kunto pitriri tarkistaa ja
tarvittaessa perustuksia tulee vahvistaa. Vanha sokkeli vohvistetaan mantteloin-
neillo. Vanho puurunko jriri ulkoseinien ja vesikaton osatto pystyyn, joka sekin

ttiytyy vahvistaa ja kunnostaa. Puurungon jiiykistys tulee suunnitello ja toteut-
taa huolella."
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Tehtyjen selvitysten ja katselmuksen perusteella museon nrikemys on, ettii
ruokalarakennuksen suojeLu voidaan purkaa. Ruokalarakennulsen korjaaminen

vaatii lrihes kaikkien rakennusosien uusimista. Vain ikkunat esitettiiin kunnos-

tettovilcsi, kaikki muu tulee Swecon lausunnon mukaon uusia. Suojelun tarkoi-

tuksena on muunmuassa vanhojen aruokkaiden rakennusten autenttisuuden eli
alkuperriisyyden stiilytttiminen, joka ei ttissii kohteessa tule enriti toteutumaln.
Museo toteoa kuitenkin, ettci ruokalorakennus on ollut oleellinen oso tehdosmil-
jöötti, mikti nyt ttiltci osin menetetiitin.

Ru o ka Ia ra ke n n u ls e n p u rko m i n e n Iu o m a h do lli s u u de n p ortti a lu een u u d e IIe e n

suunnittelemiseen, mikti tuLee tehdri pieteetiltri, Vanhon Paukun muun raken-

nuskannan ja niihin liittyvien arvojen ehdoilla." (liite 9)

La us un nossa a luee[[i ne n vastu u m useo [a nseeraa suoje lufi losofise n käsityk-

sensä, jonka mukaan suojellun rakennuksen suojeluarvo häviää, jos rakennusta

kun nosteta a n tava no maista perusteet[isem mi n. Kuntotutkimusten j o htopää-

tökset hyväksytään [ausunnossa niitä hiukkaakaan kyseenataistamatta, mikä

setittynee parhaiten sittä, että kummallakaan lausunnon atlekirjoittajista ei

o[e konservaaattorin teoreettista eikä käytännöttistä koulutusta (tiite 15).

Katsetmuksessa 8.1.1.2018 museonjohtaja on omin sitmin voinut todeta vain

sen, että rakennus ei ote hirsi- vaan rankorakenteinen.
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Vi ranomai sneuvottetus sa 7 .9.2O20 m useotoi me nj o htaja m uotoi [e e ka n -

tansa yhtään empimättä:

" Ruokalaraken nu ken p urkamisesta mao ku ntam useo on antanut lausunnon, ettci

uudistamisen jiilkeen ei enciii olisi kyse somasta rakennuksesto, joten rakennus

vaidoan purkaa. Purku aiheuttaa selketisti muutosta, ensimmtiinen rakennus

alueelta poistuu, mutta niiin joskus kay. " (liite 8)

Lausunto 5.tt.2O2O toteaa RuokaLasta näin:

" Kuntotutki m u ksen mu koan rokenn us on p ahoin va uioitun ut. Korjo amin en

torkoittaisi kriytrinnössri kaikkien rakennusosien vaihtamista, jolloin kyseessri

o li si kop i o i lm o n ra ke n n u s h i sto ri o lLi sta a u te ntti s u u tto. " ( ti ite 10)

Lausunto 11.72.2023 toteaa Ruokalasta näin:

" Museo puoltao asemakaavamuutosta, jossa ruokalaan kohdistuva suojelumer-

kintii poistetaan. Tehtyjen selvitysten mukaan rakennuksen korjaamiselle ei ole

edellytyksiri. Jos rakennus korjattaisiin, siitii tulisi uudisrakennuksena kopio

entisestri rakennul<sesta ilman histoioa. Ruokalona rakennusto ei taruittaisi,
eikti sille olisi ktiyttöii. Myösktitin rakennul<sen sijainti toisen sisiiiintuloportin

vieressii ei puolla rokennuksen suojelua. Aivon liian liihelki Kauppakatua sijait-
sevana rokennus estiiii kevyen liikenteen viiyltin rakentamisen." (tiite 11)
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Tuoreessa [ausun nossaan a[uee[[inen vastuumuseo puoltaa RuokaLan suoje[u-
merkinnän poistamista perustellen kantaansa uusin sanoin: "Jos rakennus
korjattaisiin, siitci tuLisi uudisrakennuksena kopio entisestri rakennuksesta ilman
histoiaa". Vastuumuseon lisäperustetu, jonka mukaan Ruokata estää kevyen
liikenteen väylän rakentamisen, on uusi ja yttättävä ja kysymyksiä herättävä,
si[tä ajotien varressa on iät ja ajat oltut jaLkakäytävä kummatlakin puo[e[ta,

eikä asemakaavan setostuksessa saati tuoreessa [iikennejärjestelysuunnite[-
massa (liite 12) kaavai[[a jalkakäytäviin muutoksia.

Minkä takia [ausunnon [aatija on pitänyt tarpee[[isena etsiä [isäperusteluja
museon vastuualueen ja käsiLtä otevan ydinkysymyksen utkopuo[e[ta? 0nko
kirjoittajan ajatteluun vaikuttanut se hämmentävä tilanne, johon hän on

huoma n n ut joutuneensa ? Vastu u museo n kasvojen säi lyttä miseksi täytyy
pysyä museonjohtajan vuonna 2019 omaksumatla kanna[[a. Täytyy puoltaa
suojelumerkinnän poistamista. vaikka Ruokatan purkaminen merkitsee va[ta-
ku n natlisesti merkittävä n raken netu n kutttuuriympäri stön historia ltisen
ilmeen yksipuotistumista, kun atueen ainoa työntekijöiden sosiaaliseen
etämään Liittyvä rakennus häviää. Siinä titanteessa [isäperustelut saattavat
tuntua tarpeetlisi lta.

Etetä-Pohjanmaan liiton lausunto 8.72.2023

La usun nossaa n Etetä - Po hjan maa n [iitto referoi asemakaava n mu uto ksen

[aatimisesta vastaavan konsulttiyrityksen tekemää rakennushistoriattista
setvitystä näin: "Patruunatehtaan ruokala on osa voltakunnallisesti merkittri-
vtiti rakennettua kulttuuriympriistöti ja Ruokalan kunto on kuitenkin siinri
mriiirin heikentynyt, ettri kriyttökuntoiseksi korjoominen edellyttriisi liihes
kaikkien rakennusosien vaihtomisen. " (tiite 13)

Liitto ilmeisesti pitää selvitystä Ruokatan kunnon osalta riittävästi tosiasioita
vastaava na ja hyvä ksyy vai kenema lta suoje [u merki n nä n poi sta mise n.

ElY-keskuksen lausunto 20.72.2023

Lausunnosta voi päätetlä, että ELY-keskus on tyytyväinen tehtyihin setvityk-
siin ja hyväksyy Ruokalan suojelumerkinnän poistamisen,

"Asemzkolvzn tavoitteena on kehitttiti valtakunnollisesti aruokasta kulttuui-
y m p ii ri stö ci. E LY-ke sku s o n a n to n ut a si a sta Ia u s u n n o n ka av a m u uto l<sesta

Iuonnosvoiheessa. Lausunto on otettu huomioon ehdotusta valmisteltaessa.
As e m a ko a v a n m u u to se h d otu s p e r u stu u kattavi i n s e lvi ty l<si i n a lu ee sta.

Vanhan Paukun alue on valtokunnallisesti orvokasto rakennettu kulttuuriympci-
nsfiri (RKY 2009). Alueen merkitttivyys on otettova huomioon kaikissa toimen-
piteissri, joita alueella tehdiirin." (tiite 14)

9
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4) Ruokala-rakennuksen purkamishankkeen vaiheet

Vuosi 2000

Purkamispäätös ja toi men pidekielto

Saatuaan tietää, että kaupunginhallitus on päättänyt esittää vattuustotle
Ruokalan purkamista Nurkkakivi ry pyysi 26.6.2000 Länsi-Suomen ympäristö-

keskusta asettamaan Ruokatan toi men pidekieltoon, min kä ympäristökeskus

tekikin 28.6. Toimenpidekietton pyytäminen merkitsee automaattisesti myös

suojeluesityksen tekemistä.

Lapuan kaupunginvattuusto päätti 22.8.2000 (5 8), että "rakennus nro 3,

ruokata-rakennus puretaan sen jä[keen kun purkamislupa on saatu. Teknjsen

keskuksen tehtäväksi annetaan hakea purkamislupa".

16.11.2000 Nurkkakivi esitti muistutuksessaan yteiskaavatoimikunna[te, että
Ruokata sisällytetään P/S-suojetumerkinnä[tä varustettuun atueeseen. Yhdistys

perusteli ehdotustaan seuraavasti: "Kohteet ovat täysin verrattavissa muihin
osayteiskaavaehdotuksen vastaavi[[a suoje[umerkinnöiLl.ä varustettuihin
aLueisiin. Eri-ikäiset rakennukset ilmentävät ja pitävät yllä kaupungin omalei-
maisuutta, identiteettiä ja historiaLtisia juuria, jotka kaikki ovat merkittäviä
seikkoja kaupungin vetovoimaisuuden ja sen asukkaiden viihtyvyyden kan-

nalta." Yleiskaavatoimikunta päätti 31.8.2001, että merkinnän muuttamiseen

ei ote aihetta.

Vuosi 2001

Museoviraston [a usunto

Museovirasto antoi 9.3.2001 Länsi-Suomen ympäristökeskuksetle [ausun no n,
jossa se voimakkaasti puoltaa Ruokata-rakennuksen säityttämistä Paukun

atueen kokonaisuuteen otennaisesti kuuluvana osana. (tiite a)

Vuosi 2002

Ympäristökeskuksen päätös

Lä nsi -Suomen ym pä ristökeskus päätti 78.6.2002 olta suojelematta Pa uku n

Ruokataa rakennussuojelulain perusteelta. Ympäristökeskus katsoi, että Ruoka-

lan säilyminen voidaan riittävästi turvata maankäyttö- ja rakennuslain nojalla
asemakaavatta.

Vuosi 2002

Vatitus ymäristömi nisteriöö n

Yh distys va [itti ym pä ristökesku ksen päätöksestä ympä ristö mi nisteriöön
76.7.2002.

Vuosi 2003

Ympäristöministeriö hytkäsi valituksen

Ympäristöministeriö hyLkäsi valituksen 79.1,2.2003. Päätöksessään ministeriö
toteaa mm., että "Opetusministeriö yhtyy tausunnossaan 1,6.122003 Museo-
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Vuosi 2004

Tekninen keskus haki lupaa Ruokatan purkamiseen

Vuosi 2004
Nurkka kivi teki kaavoituskehotusesityksen

Vuosi 2005

Raken nusta rkastaja antoi purkamistuva n

Vuosi 2005

Nurkkakivi teki oikaisuvaati muksen

Vuosi 2005

Ym päri stöta uta kunta hytkäsi oi kaisuvaati mu ksen

Vuosi 2005

Nurkka kivi valitti purkamisluvasta
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viraston [ausun nossa 9.3.2001 esitettyihi n perustetui hin ja asetettuihi n

suojelutavoittei sii n. Mi nisteri ö katsoo, että ruoka [a-asui n ra ke n n u ksen suojete-
matta jättäminen rakennussuojetutaitta voi johtaa sen purkamiseen ja siten
vähentää Lapuan patruunatehtaan atueen arvoa kokonaisuutena." Ministeriö
toteaa myös, että "asiassa saadun selvityksen perustee[[a - - - patruunateh-
taan asujn-ja ruoka[arakennusta on pidettävä kutttuurihistorialtisen merkityk-
sensä vuoksi sellaisena kansa[[isen kutttuuriperinnön säityttämiseksi suoje[ta-
vana kohteena, jota rakennussuojelulain 1 ja 2 9:ssä tarkoitetaan." - Yhdis-
tys ei vatittanut päätöksestä KH0:een.

Lapuan ka upungin ra ken nusta rkastaja ilmoitti 1.4.9.2004 Lapuan Sanomissa,

että Lapuan kaupungin tekninen keskus on hakenut lupaa Ruokalan purkami-
seen.

Yhdistys pyysi 29.9.2004 ympäristöministeriötä antamaan Lapuan kaupungilte
Paukun aluetta koskevan kaavoituskehotuksen.

Lapuan kaupungi n raken nustarkastaja myönsi 3.2.2005 kaupungin tekniselte
keskukselle luvan Ruokatan purkamiseen.

Nurkkakivi vaati 72.2.2005 tekemässään oikaisuvaatimuksessa purkamistuvan

ottamista ympäristö[autakunnan käsiteltäväksi. Ete[ä-Pohjanmaan maakunta-
museo teki purkamistuvasta oikaisuvaatimuksen 17.2.2005,

Lapuan kaupungin ympäristö[autakunta hytkäsi Nurkkakiven ojkaisuvaatimuk-
sen 13.4.2005 ja totesi, että oikaisuvaatimus ei anna aihetta rakennustarkas-
tajan päätöksen muuttamiseen. Maakuntamuseon oikaisuvaatimusta lauta-
kunta ei ottanut tutkittavaksi, koska se katsoi, että museotla ei ote asiassa

va[itusoi keutta.

N u rkka kivi va litti 24.4.2005 purkami stuvasta Vaasa n ha [Li nto-oi keuteen
Vatituksen teki myös Ete[ä-Pohjanmaan maakuntamuseo.
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Vuosi 2005

Ym päristömi ni steriö a ntoi kaavojtus kehotu kse n

Vuosi 2005

Ka upun ki n vaati kavoituske hotuksen kumoa mista

Vuosi 2006

Vaasan hallinto-oikeus kumosi Ruokatan purkamisluvan

Vuosi 2006

Kaupunki valitti KHO:een

Vuosi 2006

KH0:n vuosikirjapäätös

23.6.2005 an nettu ympäristömi nisteriön ratkaisu kuu[uu päätöksen osa lta

se u raavasti:

"Ympäristöministeriö määrää Lapuan kaupungin muuttamaan asemakaavaa

liitekartassa osoitetulta alueetla siten, että kaavamuutoksella varmistetaan

riittäviin tutkimuksiin ja setvityksiin perustuen maakuntakaavan toteutuminen
ja maankäyttö-ja rakennuslain 54 5:n mukaisten asemakaavan sisältövaati-

musten täyttyminen.

Asemakaavan muutoksen hyväksymistä koskeva päätös on tehtävä 1.5.6.2007

men nessä.

Määräyksen tarkoittamatta atueetla on voimassa rakennuskietto sekä maan-

käyttö- ja rakennuslain 128 5:ssä tarkoitettu toimenpiderajoitus."

Perustetuosassa ministeriö toteaa mm.: 'Aluee[[a oLevat kutttuurihistoriatHset

arvot on todettu setkeästi voimassaolevassa asemakaavassa. Asemakaava ei

ole kuitenkaan ajan tasatta, koska se ei turvaa sen paremmin siinä itsessään

todettujen arvojen säitymistä kuin maakuntakaavassa annetun suunnittetu-
määräyksen toteutumista eli se ei varmjsta näiden arvojen säilymistä."

Lapuan kaupunki valitti 26.7.2005 KH0:een ja vaati kaavoituskehotuksen

kumoamista.

Vaasan ha f ti nto-oi keus hyväksyi 24.7.2006 Nurkka kiven ja Ete tä- Po hja n maa n

maakuntamuseon va litukset, kumosi Lapua n ympäristöLautakun nan ja raken-

n ustarkastaj a n päätökset ja hytkäsi purka mistupa ha kem u kse n.

Lapuan kaupunki valitti 20.2.2006 KH0:een Vaasan haltinto-oikeuden päätök-

sestä, jotta Ruokatan purkamislupa kumottiin.

KH 0 hytkäsi 79.72.2006 a nta ma ttaa n vuosi ki rjapäätökseLLä Lap ua n kaup un gi n

valituksen, jo[La vaadittiin kaavoituskehotuksen kumoamjsta. Ympäristöminis-

teriön päätöksessä asetettua määräaikaa kaavoituskehotuksen noudattamiseen

KHO pidensi siten, että asemakaavanmuutos on hyväksyttävä 37.72.2007

men nessä.
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Vuosi 2006

KH0:n toinen vuosikirjapäätös

Vuosi 2007

Ym päristöministeriö jatkoi määräai kaa

Vuosi 2009

Ruoka [a suojeltii n asema kaava LLa 22.6.2009

Vuosi 2010

Peruskorjaa mi nen'ka nsai nvä H se ksi kytäta [oksi'
jäi odottamaan parempia aikoja
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KH0 hytkäsi 1,9.1,2.2006 antamattaan vuosikirjapäätökseltä Lapuan kaupungin
vatituksen, jotta vaadittiin KH0:tta kumoamaan Vaasan hatti nto-oi keude n

päätös, jotta Ruokalan purkamistupa kumoltiin. Purkamistupa siis pysyi kumot-
tuna.

Lap ua n ka u pun gi n pyyn n östä ym päristö mi niste ri ö jatkoi 20.72.2007 Pa u ku n

a lueen asema kaavoitukselle a n nettua määräai kaa 37.72.2008 saakka.

Lapuan kaupunginvaltuusto hyväksyi 22.6.2009 Vanhan Paukun alueen asema-
kaavanmuutoksen. Ruokala on atueen rakennuksista ainoa, jo[[a on asema-

kaavassa korkein suojelumerkintä sr-1. Suojeluluokan 1 rakennuksia ei saa

purkaa eikä vähäisiä sisätilojen muutoksia [ukuunottamatta muuttaa. -
Päivätleen yhdeksän vuotta aikaisemmin Lapuan Sanomat juLkaisi uutisen
ka upun gi n ha[[ituksen päätöksestä, j otta va ltuustotle esitettii n Ruoka [a n

purkamista.

Asemakaavaselostuksessa Ruokalaa kuvataan seuraavasti:

"Tehdasalueen ruokalana paLvellut kaksikerroksinen puurakenteinen kanttiini-
ja ruo ka [a ra ken n us sijaitsee a lueen po rtinva rtija na ka upungi n keskustasta
päin saavuttaessa. Rakennuksen on suunniteltut monien muiden alueen
rakennusten tapaan 0nni Tarjanne vuonna 1923. Tyytiltään Ruokala edustaa
20-tuvun klassismia tyypi Llisi m mi ttään.

Rakennus on o[[ut pitkään tyhjittään ja päässyt yttäpidon ja vatvonnan puut-
teessa huonoon kuntoon. Sen julkisivujen ilme on kuitenkin hyvin säitynyt,
sisätitoen järjestetyt pintamateriaateja kohdannutta ilkivaltaa [ukuunottamat-
ta lähes atkuperäisessä asussaan ja alustavan arvion mukaan rakennus kaikki-
neen korjauskelpoinen. Arvoisekseen kunnostettuna rakennus sovettuu hyvin
esi m. ku lttuu rikes ku ksen koko naisu utee n liittyvi ksi myymä [ä-, toi misto-,
kokoontumis- ja miksei osin harrastetitoiksikin.

Rakennuksen kaupunkikuvallinen merkitys on huomattava sen liittäessä
Pa uku n a[ueen ka upu ngi n pien i mittakaavaisem paa n pu uta to mi [jööseen. "

Museotojmenjohtaja Esa Honkimäen vatmistelema esitys Ruokatan kunnosta-
misesta kansainvä[iseksi kohtauspaikaksi oLi käsittelyssä kaupunginhail.ituksen
ko kouksessa 3.5.2070. Esityksen m u kaa n perusko rja ukselta pyrittäisii n
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" 1. muodosta maa n ra ken nuksesta maa han muuttajien ja ka ntaväestön ko htaus-
paikka "kansainvälisen kylätalon" hengessä

2. tuomaan kansainvätisen taiteitijaresidenssin avutta yhteisöön uusia näkö-

kulmia ja käyttämään taidetta vuoropuhelun aikaan saamiseksi kulttuuritaus-
taltaan erilaisten ihmisten kesken

3. paranta maa n olosuhtejta lasten ja nuorten kuvataidekasvatuksessa

4. toteuttamaan kaavan mukaiset rakennuksen ra kennustaiteellista arvoa

yLLäpitävät toi men piteet. "

Kaupunginhatlitus kaipasi lisäseLvityksiä kustannuksista. Saatuaan 858 950

euron kustan n usa rvion kaupungin haltitus jälti 28.6.2010 han kkeen pöydälle

odottamaan parempia aikoja.

Vuosi 2015

Lapuan kaupunki haki ELY-keskukselta

poikkeamistupaa asemakaavamääräyksestä

Kaupunki haki poikkeamistupaa suoje[umääräyksestä voidakseen purkaa

Ruokatan. Nurkkakivi ry toteaa 74.9.201,5 tekemässään muistutuksessa mm.:

"Yhdistys pitää hakemuksen liitteinä otevien tutkimusten ja arvioiden tarkas-

tetutapaa aivan [iian rajuna. Lähtökohtana ei o[e o[[ut suoje[[un rakennuksen

vanhoja rakenteita ja materiaateja säityttävä varovainen korjaaminen, vaan

siekailematon jä[[eenrakentaminen uuden veroiseksi, ja tehdytjohtopäätökset
noudattavat samaa [injaa."

Vuosi 2016

ELY-keskus ei myöntänyt poikkeamistupaa

Ete[ä-Pohajnmaan ELY-keskus toteaa 4.3.201.6 antamassaan päätöksessä, että

kyse on valtakunnattisesti arvokkaan rakennetun ympäristön alueetla sijaitse-
vasta ku lttuuri hi storia Llisesti arvokkaasta raken n uksesta, jon ka suojeluarvojen

selvittäminen ja mahdoltiset toimenpiteet joko rakennuksen säilyttämisesksi

tai purkamiseksi on hoidettava kaavoitusmenettelyn kautta.

Vuosi 2016 Lapuan kaupunki vatitti ELY-keskuksen päätöksestä Vaasan haLtinto-oikeuteen

31,.3.201,6.

Vuodet 2077 ja 2078 Ha[[into-oikeus hylkäsi vatituksen 28.72.2077 ja Lapuan kaupunginhat[itus
päätti 8.1.20L8, että se ei valita Korkeinpaan ha[[into-oikeuteen.

Vuodet 2079 ja 2020: asemakaavanmuutos vireilLe

Helmikuussa 2019 kaupunki pani vireitte asemakaavanmuutoksen, jonka

yhteydessä "selvitetää n ma hdollisu us purkaa alueella sijaitsevan entisen

ruokalarakennuksen suojelu, koska rakennus on ajautunut korjauskelvottomaan

kuntoon". Yhdistys esitti asiasta mielipiteen. Lokakuussa 2020 asemakaavan-

muutos eteni luonnosvaiheeseen. RuokaLan suojelu esitetään peruutettavaksi.

Nurkkakivi antoi luonnoksesta pyydetyn [ausunnon 9.71..2020.
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Vuosi 2023

Asemakaavan muutoksen ehdotusvai he

Vuosi 2024

Valtuusto hyväksyi asemakaava n muutoksen

Yhteenveto

LIITTEET

Asemakaavanmuutoksen ehdotusvaiheen asiakirjat pantiin jutki marraskuussa.

Ruokatan paikatle kaavakartassa on sijoitettu paikoitusatue. Nurkkakivi esitti
ehdotuksesta torjuvan mieLipiteen 22.1.1..2023.
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Ka upu n gi n valtu usto hyvä ksyi 1,8.3.2024 asemakaava n muutoksen, j ossa

Ruokalan suojetumerkintä on poistettuja rakennuksen paikalte on sijoitettu
paikoitusal.ue.

Tässä vatituksessa esitettyihin vatitusperusteisiin ja valituksen perustetuun
vedoten Nurkkakivi ry pyytää Vaasan haltinto-oikeutta kumoamaan vaLituk-
senataisen Lapuan kaupunginvaltuuston päätöksen.

Ruokala-rakennuksen suojeluarvo ei ole hävinnyt. Suojeluarvo ei häviä siinä-
kään tapauksessa, että vaurioituneet rakenneosat korvataan rakennuksen
kunnostuksen yhteydessä uusi[La. Ruokalan suoje[umerkinnän poistamise[[e ei
ole oikeudellista parustetta eikä pakottavaa syytä.
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